
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 ФевРаля 2022 года № 67-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления единовременных 
компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на 
работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением 
до 50 тысяч человек, в Иркутской области

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 
50 тыс. человек, в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования», являющимися приложением 23 к государственной 
программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1642, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления единовременных компенсационных 
выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек, в Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 8 апреля 2020 года 
№ 229-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в абзаце четвертом пункта 6 слова «Иркутской областной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки Российской 
Федерации,» исключить;

2) подпункт 2 пункта 14 дополнить словами «, либо обучение по 
образовательным программам высшего образования по специальностям и 
направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» и успешное 
прохождение промежуточной аттестации не менее чем за три года обучения»;

3) в пункте 16:
в абзаце третьем слова «в подпунктах 4 - 6» заменить словами «в 

подпунктах 4, 5, 6»;



2

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) документ об образовании и о квалификации и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык, в случае если этот документ выдан 
на территории иностранного государства (для претендентов, имеющих среднее 
профессиональное или высшее образование);»;

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«41) справка образовательной организации высшего образования, 

подтверждающая обучение претендента по образовательным программам 
высшего образования по специальностям и направлениям подготовки 
«Образование и педагогические науки» и успешное прохождение им 
промежуточной аттестации не менее чем за три года обучения (для 
претендентов, получающих высшее образование);»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Претендент или его представитель вправе не представлять документы, 

указанные в подпунктах 2 (за исключением свидетельств о государственной 
регистрации актов гражданского состояния, выданных компетентными 
органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, соответствующих решений суда), 4, 4 1, 5 (за 
исключением документов об образовании и (или) о квалификации, документов, 
связанных с прохождением обучения, выданных на территории иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, а 
также документов об образовании и (или) о квалификации, выдаваемых 
военными профессиональными образовательными организациями и военными 
образовательными организациями высшего образования, и выданных 
в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность на территории Российской Федерации), 6 (за исключением 
трудовой книжки за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года). 
Если такие документы не были представлены претендентом или его 
представителем, указанные документы и (или) информация запрашиваются в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с законодательством.»;

4) в подпункте 3 пункта 18 слова «lab-rss@iro38.ru» заменить словами 
«upc@iro38.ru»;

5) в абзаце втором пункта 19 слова «(доб. 293, 341) -  Лаборатория 
развития сельских школ регионального оператора, по адресу электронной 
почты: lab-rss@iro38.ru» заменить словами «(доб. 323, 274) -  Лаборатория 
развития управленческих компетенций регионального оператора, по адресу 
электронной почты: upc@iro38.ru»;

6) абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции: 
«Одновременно с комплектами документов региональный оператор

направляет в конкурсную комиссию реестр поступления документов к 
региональному оператору по форме, утвержденной правовым актом 
министерства (далее -  реестр).»;

7) в пункте 25 слова «, аналитические материалы» исключить;



3

8) подпункт 3 пункта 321 изложить в следующей редакции:
«3) при отсутствии претендентов, указанных в подпунктах 1, 2 

настоящего пункта, принимает решение о замене вакантной должности 
учителя, включенной в перечень вакантных должностей, вакантной 
должностью учителя по другому учебному предмету в той же 
общеобразовательной организации, а в случае ее отсутствия или отказа 
общеобразовательной организации от такой замены -  в иной 
общеобразовательной организации (далее -  иная вакантная должность).»;

9) пункт 322 изложить в следующей редакции:
«322. В случае, указанном в подпункте 3 пункта 321 настоящего Порядка, 

секретарь конкурсной комиссии в течение одного рабочего дня со дня принятия 
конкурсной комиссией решения о замене вакантной должности учителя, 
включенной в перечень вакантных должностей, иной вакантной должностью 
запрашивает у общеобразовательной организации подтверждение на 
осуществление такой замены.

В случае отсутствия в данной общеобразовательной организации иной 
вакантной должности либо отказа общеобразовательной организации от 
осуществления указанной замены секретарь конкурсной комиссии в течение 
одного рабочего дня со дня получения соответствующих сведений запрашивает 
у других общеобразовательных организаций, содержащихся в информации о 
вакантных должностях, наличие иной вакантной должности для ее включения в 
перечень вакантных должностей на текущий год проведения конкурсного 
отбора.

При получении подтверждения общеобразовательной организации на 
осуществление замены вакантной должности учителя, включенной в перечень 
вакантных должностей, иной вакантной должностью (сведений о наличии иной 
вакантной должности в другой общеобразовательной организации -  в случае, 
указанном в абзаце втором настоящего пункта) министерство в течение двух 
рабочих дней со дня получения такого 'подтверждения (сведений) вносит 
изменение в перечень вакантных должностей.

Конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней со дня внесения 
соответствующего изменения в перечень вакантных должностей осуществляет 
подбор претендентов на замещение вакантной должности учителя, включенной 
в перечень вакантных должностей, в порядке, установленном подпунктами 1, 2 
пункта 321 настоящего Порядка.»;

10) абзац третий пункта З53 признать утратившим силу;
11) в абзаце втором пункта 356 слова «аналитические материалы» 

заменить словом «реестр»;
12) в абзаце первом пункта 359 слова «, аналитические материалы» 

исключить;
13) в абзаце первом пункта 47 слова «пунктом 8 части 1 статьи 77, 

пунктами 1, 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6, 7 части 1 статьи 83» 
заменить словами «пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктами 5 - 7  части 1 статьи 
83»;



4

14) приложение 3 к Порядку после слов «полное наименование 
образовательной организации, в которой получено профессиональное 
образование, год окончания» дополнить словами «либо полное наименование 
образовательной организации высшего образования, в которой претендент 
обучается по образовательным программам высшего образования по 
специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 
науки» и успешно прошел промежуточную аттестацию не менее чем за три года 
обучения»;

15) приложение 4 к Порядку дополнить строкой 1.1 следующего 
содержания:___________________________________________________________
« 1.1 Наличие справки образовательной наличие -  1 балл;

организации высшего образования, отсутствие -  0 баллов
подтверждающей обучение по
образовательным программам высшего
образования по специальностям и
направлениям подготовки «Образование и
педагогические науки» и успешное
прохождение промежуточной аттестации
не менее чем за три года обучения

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта 13 пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункт 13 пункта 1 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

